
Orientering om kursus i dansk familieret, frihed og folkestyre for 
vielsesforrettere i trossamfund uden for folkekirken

Med lov nr. 1729 af 27. december 2016 om ændring af lov om ægteskabs 
indgåelse og opløsning blev det en betingelse for tildeling af 
vielsesbemyndigelse, at den pågældende vielsesforretter inden 6 måneder efter 
meddelelse af vielsesbemyndigelse gennemfører et kursus i dansk familieret, 
frihed og folkestyre. 

Kursuskravet gælder for personer, der indgiver ansøgning om 
vielsesbemyndigelse den 1. april 2017 eller senere. 

Kravet om gennemførelse af et kursus i dansk familieret, frihed og folkestyre er 
videreført i § 17 i lov nr. 1533 af 19. december 2017 om trossamfund uden for 
folkekirken. Denne lov trådte i kraft den 1. januar 2018.

I 2016 var der løbende drøftelser mellem Udlændinge- og 
Integrationsministeriet og Kirkeministeriet om etablering af et kursus, 
indledningsvist i regi af Ankestyrelsen som tidligere har udbudt et kursus i 
familieret til udlændinge. 

Kirkeministeriet indgik i den 29. november 2017 aftale med 
Professionshøjskolen Metropol, Tagensvej 18, 2200 København N, om 
oprettelse af et 2-dages kursus i dansk familieret, frihed og folkestyre. Det 
første kursus var planlagt afholdt den 30. – 31. januar 2018.

Da det beklageligvis ikke var muligt at etablere et kursus før i slutningen af 
2017, har der været vielsesforrettere, som ikke har haft mulighed for at 
gennemføre kurset inden 6 måneder efter meddelelse af vielsesbemyndigelse. 
Det er ministeriets vurdering, at den manglende mulighed for at gennemføre 
kurset skal anses som værende lovligt forfald. 

Ministeriet skrev derfor den 18. december 2017 til 7 vielsesforrettere med 
stående vielsesbemyndigelse og til 34 vielsesforrettere med ad hoc 
vielsesbemyndigelse og orienterede dem om etableringen af kurset. Af brevet 
fremgik det endvidere, at ministeriet forlængede fristen for de pågældendes 
deltagelse i kurset, sådan at det er en forudsætning for, at de kan bevare deres 
vielsesbemyndigelse, at de gennemfører kurset i løbet af 1. halvår 2018. 
Hermed har de pågældende fået en frist på 6 måneder til gennemførelse af 
kurset fra det tidspunkt, hvor kurset er etableret. 
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Til orientering vedlægges den bekendtgørelse om kursus i dansk familieret, 
frihed og folkestyre for vielsesforrettere i trossamfund uden for folkekirken, 
som netop er udstedt. 

Med venlig hilsen

Mette Bock                                                                                       

/Pernille Esdahl
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